


	
		×
		

	






    
        
            
                
                    
                        
                    
                

                
                    
                        
                    
                

                
                    
                        
                            
							
                        

                    

                

                
                    	
                            Log in
                        
	
                            Upload File
                        


                

            


            
                
                    	
                            Most Popular
                        
	
                            Art & Photos
                        
	
                            Automotive
                        
	
                            Business
                        
	
                            Career
                        
	
                            Design
                        
	
                            Education
                        
	
                            Hi-Tech
                        


                    + Browse for More
                

            

        

    



    
        
            
                
                

                
                	Home
	Documents

	(Ne)žalioji mylia: studija apie mirties bausmes...



                




    
        
            
                
                    
                        

                        
                        
                    

                    
                        
						1

3
                        
                    

                    
                        
                        100%
Actual Size
Fit Width
Fit Height
Fit Page
Automatic


                        
                    

					
                

            

            
                
                    
                    
                    
                

                
                    

                    

                    
                        
                         Match case
                         Limit results 1 per page
                        

                        
                        

                    

                

            

            
									
    
        
        

        

        

        
        
            198 (Ne)žalioji mylia: studija apie mirties bausmes tarpukario lietuvoje ČerNeviČiŪtĖ, sigita; kaubrys, saulius. Kartuvių kilpa, kulka ir dujų kamera: mirties bausmė Lietuvoje 1918–1940 metais: monografija. vilnius: Gimtasis žodis, 2014. – 251, [2] p. isbN 978-9955-16-529-3 justas stončius klaipėdos universitetas mirties bausmės kelia dvejopas nuotaikas: provokuoja vertybines konfrontacijas, baimę, bet kartu sužadina racionaliam paaiškinimui sunkiai pasiduodančią pagarbą. ko gero, būtent tai yra priežastys, kurios padeda išlaikyti patrauklios temos statusą. 2014 m. publikuota istorikų sigitos Černevičiūtės ir sauliaus kaubrio monografija atskleidžia mirties bausmės taikymą tarpukario lietuvoje. Šiuolaikinėje lietuvos istoriografijoje galima pastebėti nemenką susidomėjimą pir- mosios lietuvos respublikos nusikaltimais. atlikti tyrimai apima platų spektrą: nuo abejotino patikimumo publicistinių straipsnių iki solidžių akademinių studijų. todėl dera pažymėti, kad toli gražu ne visos recenzuojamos knygos dalys yra absoliučiai originalios. iki šiol būta studijų, skirtų mirties bausmėms tarpukario lietuvoje anali- zuoti, tačiau aktualizuojama tematika atsispindi kitų tyrimų kontekste, o nuoseklus autorių darbas su gausia šaltinių baze, išskiriant lietuvos centrinį valstybės archyvą, leido nesibaiminant prisiimti atsakomybę už nusikaltimų rekonstrukcijas ar teisės aktų interpretacijas. autorių išsikeltas tikslas atskleisti mirties bausmių praktiką lietuvoje 1918–1940 m. yra įgyvendintas, ir istorinio tyrimo svarba abejonių nekelia. juolab kad pastaraisiais metais tiek viešojoje erdvėje, tiek populistiniuose vadovaujančiuose sluoksniuose pasigirsta raginimų sugrąžinti mirties bausmę, bet tai iš esmės yra stresinė visuome- nės reakcija į rezonansinius nusikaltimus. Nepaisant to, kad analitinės preferencijos knygoje aiškiai įvardijamos, pasigendama detalesnio paaiškinimo, kokie metodai bus taikomi – parašyti, kad tik aprašomasis ar analitinis, iš esmės reiškia neparašyti nieko. Norisi „papriekaištauti“ autoriams, kad buvo ignoruotas lyginamasis metodas, kuris įgalintų nustatyti, kokių buvę mirties bausmę reglamentuojančių teisės aktų ir vykdymo praktikų skirtumų ar panašumų (specifika) lyginant su baltijos ar kitomis valstybėmis, ar būta kontaktavimo apraiškų. traNsfers of power aNd the armed forces iN polaNd aNd lithuaNia, 1919–1941 acta historica universitatis klaipedensis XXXii, 2016, 198–200. issN 1392-4095 (print), issN 2351-6526 (online) 
        

        
    






				            

        

    









                
                    (Ne)žalioji mylia: studija apie mirties bausmes …briai.ku.lt/downloads/AHUK_32/32_198-200-Review_Stoncius.pdfsis atiduodavo pinigus ir brangenybes. mirties bausme buvo nuteistas


                    
                                                Download PDF
                        
                        Report
                    

                    
                        	
								Upload

									others
								

							
	
                                View

                                    2
                                

                            
	
                                Download

                                    0
                                

                            


                    

                    
                    
                        
                        
                            
                                    
Facebook

                        

                        
                        
                            
                                    
Twitter

                        

                        
                        
                            
                                    
E-Mail

                        

                        
                        
                            
                                    
LinkedIn

                        

                        
                        
                            
                            
Pinterest

                        

                    


                    
                

                

                    
                    Embed Size (px)
                        344 x 292
429 x 357
514 x 422
599 x 487


                    

                    

                    
                                        Citation preview

                    Page 1
						

198
 (Ne)žalioji mylia: studija apie mirties bausmes tarpukario lietuvoje
 ČerNeviČiŪtĖ, sigita; kaubrys, saulius. Kartuvių kilpa, kulka ir dujų kamera: mirties bausmė Lietuvoje 1918–1940 metais: monografija. vilnius: Gimtasis žodis, 2014. – 251, [2] p. isbN 978-9955-16-529-3
 justas stončiusklaipėdos universitetas
 mirties bausmės kelia dvejopas nuotaikas: provokuoja vertybines konfrontacijas, baimę, bet kartu sužadina racionaliam paaiškinimui sunkiai pasiduodančią pagarbą. ko gero, būtent tai yra priežastys, kurios padeda išlaikyti patrauklios temos statusą. 2014  m. publikuota istorikų sigitos Černevičiūtės ir sauliaus kaubrio monografija atskleidžia mirties bausmės taikymą tarpukario lietuvoje.
 Šiuolaikinėje lietuvos istoriografijoje galima pastebėti nemenką susidomėjimą pir-mosios lietuvos respublikos nusikaltimais. atlikti tyrimai apima platų spektrą: nuo abejotino patikimumo publicistinių straipsnių iki solidžių akademinių studijų. todėl dera pažymėti, kad toli gražu ne visos recenzuojamos knygos dalys yra absoliučiai originalios. iki šiol būta studijų, skirtų mirties bausmėms tarpukario lietuvoje anali-zuoti, tačiau aktualizuojama tematika atsispindi kitų tyrimų kontekste, o nuoseklus autorių darbas su gausia šaltinių baze, išskiriant lietuvos centrinį valstybės archyvą, leido nesibaiminant prisiimti atsakomybę už nusikaltimų rekonstrukcijas ar teisės aktų interpretacijas.
 autorių išsikeltas tikslas atskleisti mirties bausmių praktiką lietuvoje 1918–1940 m. yra įgyvendintas, ir istorinio tyrimo svarba abejonių nekelia. juolab kad pastaraisiais metais tiek viešojoje erdvėje, tiek populistiniuose vadovaujančiuose sluoksniuose pasigirsta raginimų sugrąžinti mirties bausmę, bet tai iš esmės yra stresinė visuome-nės reakcija į rezonansinius nusikaltimus. Nepaisant to, kad analitinės preferencijos knygoje aiškiai įvardijamos, pasigendama detalesnio paaiškinimo, kokie metodai bus taikomi – parašyti, kad tik aprašomasis ar analitinis, iš esmės reiškia neparašyti nieko. Norisi „papriekaištauti“ autoriams, kad buvo ignoruotas lyginamasis metodas, kuris įgalintų nustatyti, kokių buvę mirties bausmę reglamentuojančių teisės aktų ir vykdymo praktikų skirtumų ar panašumų (specifika) lyginant su baltijos ar kitomis valstybėmis, ar būta kontaktavimo apraiškų.
 traNsfers of power aNd the armed forces iN polaNd aNd lithuaNia, 1919–1941 acta historica universitatis klaipedensis XXXii, 2016, 198–200. issN 1392-4095 (print), issN 2351-6526 (online)

Page 2
						

book reviews / kNyGŲ receNZijos
 199
 1918 m. lietuvos valstybės taryba priėmė laikinosios konstitucijos pamatinius dės-nius, o viename iš jų nurodyta, kad tose „srityse, kuriose lietuvos valstybės nėra išleistųjų naujų įstatymų, laikinai palieka tie, kurie yra buvę prieš karą, kiek jie ne-prieštarauja lietuvos konstitucijos pamatiniams dėsniams“ (p. 42). todėl lietuvos baudžiamosios sistemos pagrindą sudarė perimtas rusijos imperijos baudžiamasis kodeksas (1903 m.) ir 1869 m. karinių Įstatymų sąvadas bei nacionaliniai įstatymai. Įvedus karo padėtį lietuvoje ir 1919 m. paskelbus ypatinguosius valstybės apsaugos Įstatus, mirties bausmės taikymo už padarytus nusikaltimus sąrašas buvo išplėstas. steigiamajame seime kairiosios partijos pasisakė už mirties bausmės panaikinimą, o dešiniosios – priešingai, tačiau būtent minėti valstybės apsaugos Įstatai įtvirtino mirties bausmę lietuvoje, o 1920  m. tai buvo reglamentuota laikinojoje lietuvos valstybės konstitucijoje. mirties bausmės vykdymas buvo numatytas baudžiamojo proceso įstatyme, o dovanoti gyvybę buvo galima remiantis amnestijos ir malonės įstatymais. mirties bausmė lietuvoje buvo taikoma su trumpomis pertraukomis iki pat sovietinės okupacijos, bet nėra nustatytas tikslus įvykdytų mirties bausmių skai-čius. Nuosprendžiai buvo vykdomi pakariant arba sušaudant (1919–1937 m.), tačiau ilgainiui kilo karininkijos nepasitenkinimas, nes budeliais tapdavo lietuvos kariai. to-dėl 1937–1940 m. buvo pradėta taikyti mirties bausmė nunuodijant dujų kameroje – recenzuojamos knygos autoriai pažymi, jog toks mirties taikymo būdas lietuvoje, ko gero, buvo vienas pirmųjų europoje.
 tyrime neliko nepastebėta humanizmo ir bausmės atimant gyvybę priešprieša arba iškeliama „keršto“, „atlygio“ ir pagarbos žmogaus gyvybei problema pirmosios lie-tuvos respublikos laikotarpiu. vis dėlto jaunoje valstybėje laikytasi nuostatos, kad tai yra teisinė atgrasymo priemonė nuo kriminalinių nusikaltimų, nepriklausomybės kovų oponentų (daugiausia bolševikų kolaborantų ir lenkų šnipų), o galiausiai politi-nių autoritarinio antano smetonos režimo priešininkų, siekiant įbauginti ir parodyti režimo tvirtybę.
 Nepaisant to, kad atlikto tyrimo vertė nekvestionuotina, kai kurios tarsi „smulkme-nos“, o veikiau nekorektiški teiginiai kiek diletantiškai įsikomponuoja bendrame kon-tekste. pavyzdžiui, holokausto sąvoka aiškinama taip: tai yra „didelio masto tautos naikinimas, ypač nuodijant ar deginant […] dažniausiai taip vadinamas hitlerininkų [išskirta autoriaus – J. S.] sumanytas žydų tautos persekiojimas ir naikinimas“ (p. 36). toks apibrėžimas verčia suabejoti autorių atsakingumu dėl vartojamų terminų, mat čia aiškiai įžvelgiami sovietiniam naratyvui būdingi „šablonai“.
 Norėtųsi pažymėti, kad šios knygos skaitytojas turėtų jaustis kiek apgautas. vaizduo-tę sužadinantis skambus leidinio pavadinimas „kartuvių kilpa, kulka ir dujų kamera: mirties bausmė tarpukario lietuvoje 1918–1940 metais“ kiek apgaulingas, mat ieš-kantiems jautresnių siužetinių linijų ar dramų su sarkazmo elementais teks nusi-

Page 3
						

book reviews / kNyGŲ receNZijos
 200
 vilti. teisingumo dėlei reikia pasakyti, kad tyrime pasitaiko intriguojančių bandymų rekonstruoti nusikaltimų priežastis, o skaitytoją įtraukia įtarumo jausmas, kad ne visi nusikaltusieji tikėjosi mirties bausmės ir juolab ne visi buvo jos verti. tačiau pa-brėžtina, kad tai yra kapitalinė studija apie mirties bausmės taikymo praktiką pirmo-joje lietuvos respublikoje, ir neverta tikėtis pikantiškų / ciniškų / sadistinių detalių. kita vertus, „netikrumo“, arba nesolidaus marketingo, įvaizdį kuria knygos galinia-me viršelyje pateiktas pasakojimas apie žvangančius geležinius pančius ir isteriškus šauksmus su „prieskoniu“ – „gelbėkite, mane veda šaudyti“. todėl vertėtų paminė-ti keletą epizodų, kurie ne tiek sudomintų mokslinių pretenzijų neturintį skaitytoją, kiek apskritai įrodytų koreliaciją su knygos pavadinimu išsakytomis aspiracijomis: 1. 1919–1920 m. ukmergės ir utenos apskrityse siautė gauja, kurie savo aukas pa-keldavo nuo žemės ir svilindavo padus, badydavo peiliais, kol galiausiai kankinama-sis atiduodavo pinigus ir brangenybes. mirties bausme buvo nuteistas žydų kilmės gaujos vadas, tačiau kariuomenės rabinas atsisakė atvykti pakalbėti su pastaruoju, motyvuodamas prasta sveikata. kiti miesto rabinai pasielgė taip pat, o vyriausiasis pasakė: „jūs jį sušaudykite, o mes čia už jį pasimelsime…“ (p. 78.); 2. 1929–1931 m. žemaitijoje siautėjo gauja, kurios lyderis petras jockus neneigė savo žiauraus elge-sio. spaudoje aprašant teisminio proceso eigą pažymėta, kad p.  jockus, klausyda-masis nukentėjusiojo liudijimų, juokėsi, tačiau stengėsi kiek „reabilituotis“: „teisybė, deginom, bet negalima sakyti, kad mes buvome visai be širdies; juk reikėję jiems sužinoti, kur toleikio pinigai. be to, kai išeidami toleikius surištus sumetę į svirną ir ten juos užrakinę, tai išeidami, kadangi tai buvęs rytas, jie, plėšikai, pašėrę toleikių gyvulius. tas rodąs jų akuratiškumą ir gerą širdį“ (p. 144).
 pabaigoje verta pažymėti, kad s. Černevičiūtės ir s. kaubrio studija papildo istorijos tarpsnį, apie kurį dažnai susidaro įspūdis kaip apie jau išsamiai ištyrinėtą, neparankų „atradimų“ polėkiui. kartu ji atskleidžia, kad toks įspūdis yra klaidingas, nes iš esmės tik pastaruoju dešimtmečiu pasirodė nešališkų ir politiškai neangažuotų tyrimų apie tarpukario lietuvą. todėl ši knyga apie mirties bausmių praktiką svariai prisideda prie istoriografinio įdirbio tiriant pirmąją respubliką.



					
LOAD MORE                                    

            


            
                
                

                

                
                
                                

                                    
                        
                            
                                                            
                                                        

                        
                        
                            Meilė iki mirties ant kryžiaus 

                            Documents
                        

                    

                                    
                        
                            
                                                            
                                                        

                        
                        
                            Magistro darbas Mirties bausm s restitucijos galimyb ... · Dažniausiai mirties suk ÷limas kitam bendruomen ÷s nariui buvo eutanazija (nužudymas iš pasigail ÷jimo). Tai yra,

                            Documents
                        

                    

                                    
                        
                            
                                                            
                                                        

                        
                        
                            MIRTIES BAUSMĖ IR KITI TEISĖTI GIVYBĖS ATĖMIMO BŪDAI · 2016-06-22 · 1 MIRTIES BAUSMĖ IR KITI TEISĖTI GYVYBĖS ATĖMIMO PAGRINDAI 1. Šiuo metu tiek Lietuvos tiek kitų valstybių

                            Documents
                        

                    

                                    
                        
                            
                                                            
                                                        

                        
                        
                            DOCENTË Irena Agnietë Puodþiukynaitë- - Marchertienë · mamos mirties. 1948 m. davo pastebėtas studentų kalbos klai-das. Jis krimtosi, kad lietuvių kalba teršiama svetimos

                            Documents
                        

                    

                                    
                        
                            
                                                            
                                                        

                        
                        
                            Ciurlionis ir Vivekananda. Mirties simfonija ir Džnana joga

                            Spiritual
                        

                    

                                    
                        
                            
                                                            
                                                        

                        
                        
                            Gaivinimo ir mirties etika

                            Documents
                        

                    

                                    
                        
                            
                                                            
                                                        

                        
                        
                            PRŪSŲ IR LIETUVIŲ MIRTIES (POŽEMIO, MIRUSIŲJŲ) DIEVYBĖS ...elibrary.lt/resursai/Mokslai/KU/HTF_Baltu_kat/Etnine_kultura/4/Balsys.pdf · 9 Baltų religijos ir mitologijos šaltinių

                            Documents
                        

                    

                                    
                        
                            
                                                            
                                                        

                        
                        
                            siai naudojamas simbolio paslaptys - Jelena Simonova...(Mirties) Arkanus. Atsiskyrėlio Ar-kane kaukolės turinys atsklei - džia aukščiausią žmogiškąjį sąmo - ningumą ir

                            Documents
                        

                    

                                    
                        
                            
                                                            
                                                        

                        
                        
                            Dainius NOREIKA – 1941 m. Birželio sukilimas: fenomeno ...briai.ku.lt/downloads/AHUK_32/32_148-183_Noreika.pdfsukilimas europos akyse sugriovė sovietinį mitą apie savanorišką

                            Documents
                        

                    

                                    
                        
                            
                                                            
                                                        

                        
                        
                            Elena Juciūtė. Pėdos mirties zonoje

                            Documents
                        

                    

                                    
                        
                            
                                                            

                                                        

                        
                        
                            Kęstutis KILINSKAS – Pulkininkas prieš vyriausybę: …briai.ku.lt/downloads/AHUK_32/32_079-096_Kilinskas.pdfPlk. v. Grigaliūnas-Glovackis valstybės tarybos ir antrosios vyriausybės

                            Documents
                        

                    

                                    
                        
                            
                                                            

                                                        

                        
                        
                            SULIEKNĖTI - Emigravau · mirčių. Rūkymo žala pirmiausia buvo nustatyta tiriant ryšį tarp gydytojų įpročio rūkyti ir jų mirties priežasties. Tyrimas atskleidė, kad plaučių

                            Documents
                        

                    

                                    
                        
                            
                                                            

                                                        

                        
                        
                            DRAUSMIN öS ATSAKOMYB öS S ĄVOKA IR JOS SANTYKIS SU …2029601/2029601.pdf · teismas mirties bausme nuteis ÷ gyv ūnus, pavyzdžiui, gaid į, tariamai sud ÷jus į kiaušin į,

                            Documents
                        

                    

                                    
                        
                            
                                                            

                                                        

                        
                        
                            Kodėl bijome kančios ir mirties?

                            Documents
                        

                    

                                    
                        
                            
                                                            

                                                        

                        
                        
                            2018 m. gruodis · arešto orderio neprivalomo nevykdymo pagrindas – Nusikalstama veika, už kurią išduodančiojoje valstybėje narėje baudžiama laisvės atėmimo bausme, o

                            Documents
                        

                    

                                    
                        
                            
                                                            

                                                        

                        
                        
                            Draudimo nuo nelaimingų atsitikimų taisyklės...Draudimo išmoka mokama, kai draudžiamojo įvykio metu Apdraustasis patiria kūno sužalojimus (traumas), kurie nesukelia jo mirties

                            Documents
                        

                    

                                    
                        
                            
                                                            

                                                        

                        
                        
                             · muose namuose tremties bausme užtrauktu ir priémusiems. Pasida- vé likimui: grižo namo ir isitem- pusios lauké ateities. Prieš tremti mama pasirüpi- no, kad dukros priimtu

                            Documents
                        

                    

                                    
                        
                            
                                                            

                                                        

                        
                        
                            Anapus gimimo ir mirties

                            Documents
                        

                    

                                    
                        
                            
                                                            

                                                        

                        
                        
                            skaistgerietis - skaistgiris.joniskis.lm.lt 3.pdf · Rowling J.K. Haris Poteris ir Mirties relikvijos Rowling J.K. Haris Poteris ir Netikras Princas Mawer Simon. Evangelija pagal

                            Documents
                        

                    

                                    
                        
                            
                                                            

                                                        

                        
                        
                            Doc. dr. Žydronė Kolevinskienė - kalbam.lt · Truputis mirties ir truputis gyvenimo. Šiek tiek prigesinto, nedaugel – ryškaus. Gležna patirtis ir pridusęs – con anima

                            Documents
                        

                    

                                    
                        
                            
                                                            

                                                        

                        
                        
                            MITYBOS YPATUMAI ASMENŲ, SERGANČIŲ ŠIRDIES IR … · pagrindinė mirties priežastis ± širdies ir kraujagyslių ligos (ŠKL) [6, 7]. Visoje Europoje mirtingumas nuo širdies

                            Documents
                        

                    

                                    
                        
                            
                                                            

                                                        

                        
                        
                            Balsys PRŪSŲ IR LIETUVIŲ MIRTIES (POŽEMIO,  MIRUSIŲJŲ) DIEVYBĖS: NUO PATULO IKI  KAULINYČIOS

                            Documents
                        

                    

                                    
                        
                            
                                                            

                                                        

                        
                        
                            DION FORTUNE MIRTIES PĖDOMIS (SLAPTOJI … · Dion Fortune. Mirties pėdomis 3 Mes važiavome nemažu greičiu Portsmuto plentu iki pat Terslio, o po to, didžiai mano nuostabai,

                            Documents
                        

                    

                                    
                        
                            
                                                            

                                                        

                        
                        
                            MIRTIES BAUSMĖS PANAIKINIM LIETUVOJO …draksas.lt/wp-content/uploads/2016/06/document.pdfISSN 1392-1274 TEIS. 200Ė 305 MIRTIES BAUSMĖS PANAIKINIM LIETUVOJO KRITIKE A Romualdas

                            Documents
                        

                    

                                    
                        
                            
                                                            

                                                        

                        
                        
                            hi.simplit.lthi.simplit.lt/uploads/pdf/padaliniai/savivaldybiu...ankstesniais metais: kraujotakos sistemos ligos, piktybiniai navikai ir išorinés mirties priežastys. Dél šiu priežasëiu

                            Documents
                        

                    

                                    
                        
                            
                                                            

                                                        

                        
                        
                            VEZIO DIAGNOZE-NE | MIRTIES NUOSPRENDIS · Cukrus - vaistas irnuodas 35 • Viskas priklauso nuo kiekio 36 Organizmo energijos atsargos 37 • Atsargos kritiniams atvejams - riebalai

                            Documents
                        

                    

                                    
                        
                            
                                                            

                                                        

                        
                        
                            Mirties priežasčių statistikos svarba

                            Documents
                        

                    

                                    
                        
                            
                                                            

                                                        

                        
                        
                            Anapus gimimo ir mirties - vlamks.synology.me

                            Documents
                        

                    

                                    
                        
                            
                                                            

                                                        

                        
                        
                            Pagrindinės mirties priežastys Lietuvoje - hi.lt  · Web viewKodas X42 (Atsitiktinis apsinuodijimas narkotikais ir psichodisleptikais [haliucinogenais] bei jų poveikis, neklasifikuojamas

                            Documents
                        

                    

                                    
                        
                            
                                                            

                                                        

                        
                        
                            ŠIRDIES VAINIKINIŲ ARTERIJŲ SUSIAURĖJIMŲ VERTINIMO ...1902916/1902916.pdf · Širdies ir kraujagyslių ligos – tai viena iš dažniausių suaugusiųjų mirties priežasčių

                            Documents
                        

                    

                                            

        

    


















    
        
            	About us
	Contact us
	Term
	DMCA
	Privacy Policy


            	English
	Français
	Español
	Deutsch



            
                

				STARTUP - SHARE TO SUCCESS

									
							


					

				            

        

    














	



